
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 033/2012)

 

     Às 09:49:11 horas do dia 23/05/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 033/2012 - 2012/030/2012 que tem por objeto Aquisição de  equipamentos e

materiais para laboratório de análise de combustível..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - DENSÍMETRO

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Lote (2) - TERMÔMETRO

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL

Lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL

Lote (5) - CRONÔMETRO

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Lote (6) - PROVETAS DE VIDRO

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Lote (7) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA

    Não foram apresentadas propostas para este lote da licitação

Lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL

Data-Hora Fornecedor Proposta

21/05/2012 16:42:48:417 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 3.860,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

21/05/2012 15:48:24:704 MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA  R$ 6.000,00

21/05/2012 16:42:48:417 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 2.186,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/05/2012 17:28:49:288 TK SERVICE LTDA - EPP  R$ 6.000,00

22/05/2012 16:45:20:615 MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 2.000,00



Lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA VERMELHO E SUPRIMENTOS

Lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO DE FULGOR

Lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE PORTÁTIL

Lote (12) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL

    Após a etapa de lances, , foram apresentados os seguintes menores preços:

 

Lote (1) - DENSÍMETRO

    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (2) - TERMÔMETRO

    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL

Lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL

Lote (5) - CRONÔMETRO

21/05/2012 15:21:52:212 FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME  R$ 3.333,33

22/05/2012 10:03:49:609 BALANCAS ONLINE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 495,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/05/2012 16:38:03:683 ICR3 CIENTIFICA COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA  R$ 170.000,00

22/05/2012 16:48:55:696 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 210.827,75

22/05/2012 17:28:49:288 TK SERVICE LTDA - EPP  R$ 1.397.200,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/05/2012 16:48:55:696 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 40.069,38

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/05/2012 17:02:17:569 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 50.213,25

22/05/2012 16:09:34:149 A. DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA  R$ 6.500,00

21/05/2012 16:43:46:700 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 3.770,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

22/05/2012 16:44:13:126 INSMART  R$ 25.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

23/05/2012 10:22:24:055 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 3.770,00

Data-Hora Fornecedor Lance

21/05/2012 16:42:48:417 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 2.186,00

23/05/2012 10:48:51:229 MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA  R$ 4.646,40



    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (6) - PROVETAS DE VIDRO

    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (7) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA

    Não foram localizadas lances para este lote.

 

Lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL

Lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA VERMELHO E SUPRIMENTOS

Lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO DE FULGOR

Lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE PORTÁTIL

Lote (12) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

Data-Hora Fornecedor Lance

23/05/2012 11:45:50:777 BALANCAS ONLINE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
LTDA  R$ 494,00

23/05/2012 11:29:37:942 TK SERVICE LTDA - EPP  R$ 525,00

23/05/2012 11:32:36:906 MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  R$ 999,00

21/05/2012 15:21:52:212 FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME  R$ 3.333,33

Data-Hora Fornecedor Lance

23/05/2012 12:38:06:292 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 115.200,00

23/05/2012 12:33:44:516 ICR3 CIENTIFICA COMERCIO E REPRESENTACOES
LTDA  R$ 116.000,00

23/05/2012 12:13:26:535 TK SERVICE LTDA - EPP  R$ 360.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

23/05/2012 12:56:08:130 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 33.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

23/05/2012 13:35:30:413 A. DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA  R$ 3.766,00

21/05/2012 16:43:46:700 ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME  R$ 3.770,00

22/05/2012 17:02:17:569 PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.  R$ 50.213,25

Data-Hora Fornecedor Lance

22/05/2012 16:44:13:126 INSMART  R$ 25.000,00



o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No lote (1) - DENSÍMETRO - não foram encontradas propostas.

 

    No lote (2) - TERMÔMETRO - não foram encontradas propostas.

 

    No dia 23/05/2012, às 10:45:49 horas, no lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 28/05/2012, às 16:51:02 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL - nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 23/05/2012, às 11:26:38 horas, no lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. No dia 28/05/2012, às 16:47:12 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 28/05/2012, às 16:47:12 horas, no lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL -  a situação do

lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor: ATACADAO DO

LABORATORIO LTDA - ME.. No dia 06/07/2012, às 12:06:27 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 06/07/2012, às 12:06:27 horas, no lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL -  a situação do

lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 09/07/2012, às 13:48:36 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 09/07/2012, às 13:48:36 horas, no lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL -  a situação do

lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 09/07/2012, às 13:48:36 horas, no lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa MARTE

EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA com o valor R$ 4.646,40.

 

    No lote (5) - CRONÔMETRO - não foram encontradas propostas.

 

    No lote (6) - PROVETAS DE VIDRO - não foram encontradas propostas.

 

    No lote (7) - MINIDESTILADOR DE ÁGUA - não foram encontradas propostas.

 

    No dia 23/05/2012, às 12:05:57 horas, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL -  a



situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 28/05/2012, às 14:53:45 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 28/05/2012, às 14:53:45 horas, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o fornecedor:

BALANCAS ONLINE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA.. No dia 04/06/2012, às

14:37:50 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/06/2012, às 14:37:50 horas, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 06/07/2012, às 12:10:41

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/07/2012, às 12:10:41 horas, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 06/07/2012, às 12:10:41 horas, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa TK SERVICE

LTDA - EPP com o valor R$ 525,00.

 

    No dia 23/05/2012, às 12:43:46 horas, no lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA

VERMELHO E SUPRIMENTOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

27/06/2012, às 16:13:47 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 27/06/2012, às 16:13:47 horas, no lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA

VERMELHO E SUPRIMENTOS -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor.

No dia 06/07/2012, às 12:18:42 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/07/2012, às 12:18:42 horas, no lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA

VERMELHO E SUPRIMENTOS -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 06/07/2012, às 12:18:42 horas, no lote (9) - ESPECTÔMETRO DE INFRA

VERMELHO E SUPRIMENTOS -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do

lote da licitação à empresa PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A. com o valor

R$ 115.200,00.

 

    No dia 23/05/2012, às 13:11:01 horas, no lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO

DE FULGOR -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 27/06/2012, às

16:14:21 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 



    No dia 27/06/2012, às 16:14:21 horas, no lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO

DE FULGOR -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 06/07/2012,

às 12:20:39 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/07/2012, às 12:20:39 horas, no lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO

DE FULGOR -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 06/07/2012, às 12:20:39 horas, no lote (10) - APARELHO PARA DETERMINAÇÃO

DE FULGOR -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A. com o valor R$ 33.000,00.

 

    No dia 23/05/2012, às 13:40:55 horas, no lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE

PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 04/06/2012, às

14:33:20 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 04/06/2012, às 14:33:20 horas, no lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE

PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 06/07/2012, às

12:25:29 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 06/07/2012, às 12:25:29 horas, no lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE

PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 06/07/2012, às 12:25:29 horas, no lote (11) - COLORÍMETRO COMPLETAMENTE

PORTÁTIL -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa A. DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA com o valor R$ 3.766,00.

 

    No dia 23/05/2012, às 14:19:11 horas, no lote (12) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA

DIGITAL PORTÁTIL -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 24/05/2012,

às 13:42:33 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (12) - ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL - nenhum fornecedor

foi declarado vencedor.

 

        No dia 23/05/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado



com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa a servidora Lúcia Helena Couto

Diniz (MAMP 2346) representando o FEPDC.

 

    No dia 24/05/2012, às 13:42:33 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - INSMART, no lote (12) - ESTAÇÃO

METEOROLÓGICA DIGITAL PORTÁTIL. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

DESCLASSIFICADO, porque, em resposta à convocação feita via chat, informou a oferta

máxima de R$25.000,00, não atingindo, dessa forma, o valor do termo de referência.

(R$3.332,46).

 

    No dia 28/05/2012, às 14:53:44 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - BALANCAS ONLINE COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA, no lote (8) - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi inabilitado por não ter apresentado balanço patrimonial e

demais demonstrações contábeis do último exercício social, desatendo ao item 3.2 do anexo

III do edital.

 

    No dia 28/05/2012, às 16:47:12 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME, no

lote (4) - PHMETRO PORTÁTIL. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi inabilitado,

atendendo parecer da Assessoria Contábil/Financeira, que informou o seguinte: O Balanço

Patrimonial encaminhado para análise foi encerrado em 31/12/2010. Não atende, portanto,

ao exigido no item 3.2 do edital.

 

    No dia 28/05/2012, às 16:51:02 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME, no

lote (3) - CONDUTIVÍMETRO PORTÁTIL. O motivo da desclassificação foi: O licitante teve a

proposta DESCLASSIFICADA porque o preço proposto (R$3.770,00) está acima do valor de

referência (R$3.439,50) e foi também INABILITADO, atendendo parecer da Assessoria

Contábil/Financeira, que informou o seguinte: O Balanço Patrimonial encaminhado para

análise foi encerrado em 31/12/2010. Não atende, portanto, ao exigido no item 3.2 do edital.

 

    No dia 13/09/2012, às 09:01:21 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa



declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

ELOIZA MARIA FERRI PIRES DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

A. DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA

ATACADAO DO LABORATORIO LTDA - ME

BALANCAS ONLINE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

FIDELIS PADROES PESAGENS E COMERCIO LTDA - ME

ICR3 CIENTIFICA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

INSMART

MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

MCX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A.

TK SERVICE LTDA - EPP


